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综述

2019年，全省平均降水量 953.20mm，折合降水总量 4615.90亿 m
3
，比多年

平均减少 2.6％,比 2018年减少 9.2％。全省地表水资源量 2747.73亿 m
3
，地下水

资源量 616.24亿 m
3
，地下水资源与地表水资源不重复量 1.14亿 m

3
，水资源总量

为2748.87   m
3
，比多年平均增加 5.1％。

全省 52 座大型水库（含水电站）、216 座中型水库（含水电站）年末蓄水

总量比年初减少 11.18 亿 m
3
。

全省总供水量和总用水量均为 252.44亿 m
3
。其中，地表水源供水量 241.80

亿 m
3
，占 95.8％；地下水源供水量 9.82亿 m

3
，占 3.9％；其他水源供水量 0.82

亿 m
3
，占 0.3％。生活用水 54.09 亿 m

3
，占 21.5％；工业用水 37.94 亿 m

3
，占

15.0％；农业用水 154.53 亿 m
3
，占 61.2％；人工生态环境补水 5.88 亿 m

3
，占

2.3％。全省用水消耗总量 136.86 亿 m
3
，耗水率 54.2％。全省人均综合用水量

303m
3
，万元国内生产总值（当年价）用水量 54.2m

3
，万元工业增加值（当年价）

用水量 28.4m
3
，农田灌溉水有效利用系数 0.477。

说明：

1、《四川省水资源公报 2019》中多年平均值统一采用 1956～2000 年系列平均值。

2、根据《水利部办公厅关于调整水资源公报发布内容的通知》（办资管函[2020]382号）要

2019 年度公报不再对外发布水质部分内容。

亿

1
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一、水资源量

（一）降水量

2019年，全省平均降水量 953.20mm，折合降水总量为 4615.90 亿 m3，比多

年平均减少 2.6％，比 2018年减少 9.2％。

从水资源二级区看，与多年平均比较，全省 7 个水资源二级区降水量除金

沙江石鼓以上、金沙江石鼓以下、宜宾至宜昌与多年平均比较有所减少外，其余

4 个水资源二级区降水量均有不同程度增加。其中减少最多的是金沙江石鼓以上，

减少 32.1％。与 2018 年相比，仅嘉陵江、汉江降水量有所增加，其余 5 个

二级区降水量均有不同程度减少，减少最多的是金沙江石鼓以下，减少 17.6％。

2019年水资源二级区降水量与 2018年和多年平均比较见表 1和图 1。

表 1 2019 年水资源二级区降水量与 2018 年和多年平均比较
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（mm）

水资源

二级区

降水量

(mm)

与 2018 年

比较增减（％）

与多年平均

比较增减（％）

降水量

(mm)

与 2018 年

比较增减（％）

与多年平均

比较增减（％）

全 省 953.20 -9.2 -2.6 嘉陵江 1164.68 4.2 11.3

金沙江石鼓以上 492.81 -16.4 -32.1 宜宾至宜昌 995.86 -10.4 -10.8

771.08 -17.6 -12.4 汉江 1409.54 11.8 3.8

岷沱江 1116.78 -10.3 1.2 龙羊峡以上 807.43 -4.6 15.0

行政区
降水量

(mm)

与 2018 年

比较增减（％）

与多年平均

比较增减（％）
行政区

降水量

(mm)

与 2018 年

比较增减（％）

与多年平均

比较增减（％）

全 省 953.20 -9.2 -2.6 南充市 1252.50 25.8 25.3

成都市 1166.38 -23.0 -0.1 眉山市 1404.09 -15.2 2.9

自贡市 987.90 -3.5 -1.6 宜宾市 962.36 -19.5 -13.9

攀枝花市 902.63 -22.5 -18.2 广安市 1051.43 -0.6 -0.8

泸州市 996.24 -6.1 -9.6 达州市 1329.43 17.5 6.5

德阳市 944.66 -30.9 -9.6 雅安市 1554.82 -17.5 0.5

绵阳市 1027.12 -23.7 -5.1 巴中市 1599.01 36.3 34.5

广元市 1129.17 -6.4 9.4 资阳市 915.27 -3.1 7.5

遂宁市 1061.91 14.8 23.0 阿坝州 898.46 3.4 10.7

内江市 970.65 -0.7 -1.2 甘孜州 695.54 -13.3 -11.8

乐山市 1532.54 -16.1 5.1 凉山州 888.47 -20.8 -19.5

金沙江石鼓以下

水资源

二级区
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二级区

径流深

(mm)

与 2018 年

比较增减（％）

与多年平均

比较增减（％）

水资源

二级区 (mm)

与 2018 年

比较增减（％）

与多年平均

比较增减（％）

全 省 嘉陵江 600.76 19.3 22.6

宜宾至宜昌 617.34 7.1 6.2

汉江 761.43 1.9 -2.8

岷沱江 龙羊峡以上 360.02 -7.1 28.6

行政区
径流深

(mm)

与 2018 年

比较增减（％）

与多年平均

比较增减（％）
行政区

径流深

(mm)

与 2018 年

比较增减（％）

与多年平均

比较增减（％）

全省 567.42 -6.8 5.1 南充市 542.10 75.4 65.5

成都市 692.16 -22.1 16.6 眉山市 987.97 -23.0 19.2

自贡市 404.79 19.2 19.9 宜宾市 609.10 -10.9 -11.3

攀枝花市 397.26 -44.3 -38.6 广安市 500.31 43.7 7.3

泸州市 638.92 20.6 27.0 达州市 648.59 48.5 3.5

德阳市 549.07 -45.7 8.2 雅安市 1149.88 -16.0 2.7

绵阳市 558.39 -24.7 -1.0 巴中市 988.95 88.1 69.9

广元市 588.53 3.6 13.9 资阳市 420.16 -15.9 50.8

遂宁市 303.19 17.7 42.4 阿坝州 570.07 4.1 20.1

内江市 420.45 57.3 50.9 甘孜州 435.04 -9.7 -2.3

乐山市 1053.21 -12.9 14.2 凉山州 522.51 -25.4 -21.2

金沙江石鼓以上

金沙江石鼓以下

6

567.42 -6.8 5.1

299.56 -10.1 -19.1

435.81 -21.2 -12.6

759.12 -8.8 12.0

径流深
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、

水资源

二级区

总面积

(平方公里)

平原面积

(平方公里)
平原地下水量

平原潜水

蒸发量

山丘区地

下水量

平原山区

重复量
地下水总量

全省 484252 5764 24.26 1.14 595.78 3.80 616.24

36170 0 0 0 42.78 0 42.78

155201 0 0 0 181.12 0 181.12

岷沱江 151396 5599 23.63 1.11 239.4 3.70 259.33

嘉陵江 101315 165 0.63 0.03 91.49 0.10 92.02

宜宾至宜昌 22707 0 0 0 27.75 0 27.75

汉江 503 0 0 0 0.52 0 0.52

龙羊峡以上 16960 0 0 0 12.72 0 12.72

行政区
总面积

(平方公里)

平原面积

(平方公里)
平原地下水量

平原潜水

蒸发量

山丘区地

下水量

平原山区

重复量
地下水总量

全省 484252 5764 24.26 1.14 595.78 3.80 616.24

成都市 14293 3939 17.38 0.78 14.33 2.65 29.06

自贡市 4380 0 0 0 2.29 0 2.29

攀枝花市 7446 0 0 0 8.63 0 8.63

泸州市 12241 0 0 0 14.56 0 14.56

德阳市 5981 1682 6.31 0.33 7.43 1.06 12.68

绵阳市 20244 143 0.57 0.03 27.06 0.09 27.54

广元市 16227 0 0 0 11.86 0 11.86

遂宁市 5330 0 0 0 1.82 0 1.82

内江市 5418 0 0 0 1.59 0 1.59

乐山市 12893 0 0 0 26.98 0 26.98

南充市 12590 0 0 0 8.44 0 8.44

眉山市 7231 0 0 0 12.43 0 12.43

宜宾市 13282 0 0 0 18.33 0 18.33

广安市 6358 0 0 0 4.53 0 4.53

达州市 16556 0 0 0 17.14 0 17.14

雅安市 15059 0 0 0 40.76 0 40.76

巴中市 12312 0 0 0 9.28 0 9.28

资阳市 5724 0 0 0 2.07 0 2.07

阿坝州 82409 0 0 0 103.17 0 103.17

甘孜州 148222 0 0 0 171.91 0 171.91

凉山州 60056 0 0 0 91.17 0 91.17

金沙江石鼓以上

金沙江石鼓以下



30

20

10

0

-10

-20

龙
⽺

峡
以

上

嘉
陵

江

岷
沱

江

宜
宾

⾄
宜

昌

全
�省

汉
�江

金
沙

江
石

鼓
以

下

金
沙

江
石

鼓
以

上

（%）

8 9

2019年四川省水资源公报2019年四川省水资源公报

水资源二级区
降水总量

（亿 m³）

地表水资源量

（亿 m³）

地下水资源量

（亿 m³）

地下水与地表水资源

不重复量（亿m³）

水资源总量

（亿 m³）

全 省 4615.90 2747.73 616.24 1.14 2748.87

金沙江石鼓以上 178.25 108.35 42.78 0 108.35

金沙江石鼓以下 1196.73 676.38 181.12 0 676.38

岷沱江 1690.76 1149.27 259.33 1.11 1150.38

嘉陵江 1180.00 608.66 92.02 0.03 608.69

宜宾至宜昌 226.13 140.18 27.75 0 140.18

汉江 7.09 3.83 0.52 0 3.83

龙羊峡以上 136.94 61.06 12.72 0 61.06

行政区
降水总量

（亿 m³）

地表水资源量

（亿 m³）

地下水资源量

（亿 m³）

地下水与地表水资

源不重复量（亿 m³）

水资源总量

（亿 m³）

全 省 4615.90 2747.73 616.24 1.14 2748.87

成都市 166.71 98.93 29.06 0.78 99.71

自贡市 43.27 17.73 2.29 0 17.73

攀枝花市 67.21 29.58 8.63 0 29.58

泸州市 121.95 78.21 14.56 0 78.21

德阳市 56.50 32.84 12.68 0.33 33.17

绵阳市 207.93 113.04 27.54 0.03 113.07

广元市 183.23 95.50 11.86 0 95.50

遂宁市 56.60 16.16 1.82 0 16.16

内江市 52.59 22.78 1.59 0 22.78

乐山市 197.59 135.79 26.98 0 135.79

南充市 157.69 68.25 8.44 0 68.25

眉山市 101.53 71.44 12.43 0 71.44

宜宾市 127.82 80.90 18.33 0 80.90

广安市 66.85 31.81 4.53 0 31.81

达州市 220.10 107.38 17.14 0 107.38

雅安市 234.14 173.16 40.76 0 173.16

巴中市 196.87 121.76 9.28 0 121.76

资阳市 52.39 24.05 2.07 0 24.05

阿坝州 740.41 469.79 103.17 0 469.79

甘孜州 1030.94 644.83 171.91 0 644.83

凉山州 533.58 313.80 91.17 0 313.80
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多年平均值（2615.69亿立方米）年水资源总量
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流域

蓄水量
金沙江 岷沱江 嘉陵江 长江上游干流 汉江 合计

年 初 337.45 110.49 101.16 2.75 0.08 551.93

年 末 325.65 107.23 105.45 2.32 0.10 540.75
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水资源二级区 总供水量 地表水 地下水 其他水源
占总供水量的百分比(%)

地表水 地下水 其他水源

全省 252.44 241.80 9.82 0.82 95.8 3.9 0.3

金沙江石鼓以上 0.63 0.63 0.00 0.00 100.0 0.0 0.0

金沙江石鼓以下 28.83 28.60 0.23 0.00 99.2 0.8 0.0

岷沱江 125.74 119.82 5.62 0.30 95.3 4.5 0.2

嘉陵江 77.04 73.09 3.53 0.42 94.9 4.6 0.5

宜宾至宜昌 19.91 19.39 0.42 0.10 97.3 2.2 0.5

汉江 0.05 0.05 0.00 0.00 100.0 0.0 0.0

龙羊峡以上 0.24 0.22 0.02 0.00 91.7 8.3 0.0

行政区 总供水量 地表水 地下水 其他水源
占总供水量的百分比(%)

地表水 地下水 其他水源

全省 252.44 241.80 9.82 0.82 95.8 3.9 0.3

成都市 53.58 51.83 1.65 0.10 96.7 3.1 0.2

自贡市 7.34 6.96 0.37 0.01 94.8 5.1 0.1

攀枝花市 8.19 8.16 0.03 0.00 99.6 0.4 0.0

泸州市 11.51 11.20 0.24 0.07 97.3 2.1 0.6

德阳市 18.03 15.33 2.70 0.00 85.0 15.0 0.0

绵阳市 18.82 17.98 0.77 0.07 95.5 4.1 0.4

广元市 6.45 6.10 0.33 0.02 94.6 5.1 0.3

遂宁市 8.86 8.44 0.31 0.11 95.3 3.5 1.2

内江市 7.32 7.24 0.08 0.00 98.9 1.1 0.0

乐山市 12.82 12.16 0.65 0.01 94.8 5.1 0.1

南充市 13.79 13.14 0.62 0.03 95.3 4.5 0.2

眉山市 12.65 12.13 0.46 0.06 95.9 3.6 0.5

宜宾市 12.79 12.52 0.25 0.02 97.8 2.0 0.2

广安市 7.42 6.94 0.31 0.17 93.5 4.2 2.3

达州市 12.60 11.95 0.63 0.02 94.8 5.0 0.2

雅安市 5.99 5.99 0.00 0.00 100.0 0.0 0.0

巴中市 5.18 5.18 0.00 0.00 100.0 0.0 0.0

资阳市 5.34 4.96 0.25 0.13 92.9 4.7 2.4

阿坝州 2.23 2.17 0.06 0.00 97.3 2.7 0.0

甘孜州 2.92 2.92 0.00 0.00 100.0 0.0 0.0

凉山州 18.61 18.50 0.11 0.00 99.4 0.6 0.0

（亿  ）m3
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水资源

二级区
总用水量 农业 工业 生活 生态

占总用水量的比例(%)

农业 工业 生活 生态

全 省 252.44 154.53 37.94 54.09 5.88 61.2 15.1 21.4 2.3

0.63 0.45 0.04 0.14 0.00 71.5 6.3 22.2 0.0

28.83 20.92 3.35 4.24 0.32 72.6 11.6 14.7 1.1

岷沱江 125.74 75.15 19.12 28.45 3.02 59.8 15.2 22.6 2.4

嘉陵江 77.04 47.36 10.92 16.59 2.17 61.5 14.1 21.6 2.8

宜宾至宜昌 19.91 10.48 4.49 4.58 0.36 52.6 22.6 23.0 1.8

汉江 0.05 0.01 0.01 0.02 0.01 20.0 20.0 40.0 20.0

龙羊峡以上 0.24 0.16 0.01 0.07 0.00 66.7 4.1 29.2 0.0

行政区 总用水量 农业 工业 生活 生态
占总用水量的比例(%)

农业 工业 生活 生态

全省 252.44 154.53 37.94 54.09 5.88 61.2 15.1 21.4 2.3

成都市 53.58 30.91 6.14 15.14 1.39 57.6 11.5 28.3 2.6

自贡市 7.34 4.22 1.31 1.70 0.11 57.5 17.8 23.2 1.5

攀枝花市 8.19 4.61 1.90 1.48 0.20 56.3 23.2 18.1 2.4

泸州市 11.51 6.76 2.06 2.56 0.13 58.8 17.9 22.2 1.1

德阳市 18.03 12.82 2.91 2.06 0.24 71.2 16.1 11.4 1.3

绵阳市 18.82 12.49 2.55 2.93 0.85 66.4 13.5 15.6 4.5

广元市 6.45 3.56 1.42 1.35 0.12 55.2 22.0 20.9 1.9

遂宁市 8.86 5.85 1.37 1.54 0.10 66.0 15.5 17.4 1.1

内江市 7.32 4.51 1.01 1.78 0.02 61.6 13.8 24.3 0.3

乐山市 12.82 7.31 2.91 2.44 0.16 57.1 22.7 19.0 1.2

南充市 13.79 7.98 1.61 3.79 0.41 57.8 11.7 27.5 3.0

眉山市 12.65 8.09 1.88 1.87 0.81 63.9 14.9 14.8 6.4

宜宾市 12.79 5.86 3.99 2.61 0.33 45.8 31.2 20.4 2.6

广安市 7.42 3.98 1.25 1.88 0.31 53.7 16.8 25.3 4.2

达州市 12.60 7.35 2.01 2.88 0.36 58.2 16.0 22.9 2.9

雅安市 5.99 3.25 1.28 1.31 0.15 54.2 21.4 21.9 2.5

巴中市 5.18 3.01 0.40 1.72 0.05 58.1 7.7 33.2 1.0

资阳市 5.34 3.51 0.55 1.26 0.02 65.7 10.3 23.6 0.4

阿坝州 2.23 1.30 0.16 0.74 0.03 58.3 7.2 33.2 1.3

甘孜州 2.92 1.68 0.28 0.95 0.01 57.6 9.6 32.5 0.3

凉山州 18.61 15.48 0.95 2.10 0.08 83.2 5.1 11.3 0.4

金沙江石鼓以上

金沙江石鼓以下



城镇和农村居民
⽣活⽤⽔16.6%

⽣态与环境补⽔
2.3%

生产用水

81.1%

第⼀产业
61.3%

第⼆产业
15.8%

第三产业
4.0%
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